
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Area Contabile - Finanziaria e Tributi

Oggetto: ASSEGNAZIONE  DELLA  GESTIONE  DELLA  TENSOSTRUTTURA,  DA 
ALLESTIRE DURANTE LA FIERA DI SAN MARTINO 2015. AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO  E  SOTTOSCRIZIONE  DEL  PROTOCOLLO  D’INTESA 
CONVENZIONALE.

il Responsabile dell'Area

Visti
*) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle 
competenze  dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  delle 
aree/servizi e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;
*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del 
Capo 8 “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli 
artt. 11 e seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*)  il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  ed  in  particolare  l’art.  33  relativo 
all’impegno di spesa;

Richiamati
*)  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  22/07/2015,  immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
2015;
*)  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  139  del  24/08/2015,  immediatamente 
eseguibile,  in  ordine  alla  definizione  ed  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l’esercizio 2015;
*)  il  decreto  sindacale  del  14/03/2015  prot.  n.  3550  che  nomina  Responsabile 
dell’Area  contabile-finanziaria  e  degli  uffici  ad  essa  connessi,  con  effetto  dal 
16/03/2015  fino  alla  naturale  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  il  dott.  Carlo 
Bellini, dipendente del Comune di Nonantola, risorsa in comando presso il Comune 
di Bomporto;
*)  la  delibera  n.  n.  45  del  03/04/2015,  con  la  quale  si  assegna  al  Responsabile 
dell'Area  Contabile  Finanziaria  e  Tributi  la  responsabilità  di  tutte  le  attività 
gestionali relative alle iniziative culturali, di sport, volontariato e di promozione del 
territorio dell'Ente, ricomprese nel Servizio Staff del Sindaco;

Determina N° 278 del 18/09/2015



Premesso che con Deliberazione n. 129 del 04/08/2015, l’Amministrazione comunale, nel 
confermare  la  volontà  di  organizzare  la  “Fiera  di  San  Martino”  per  l’anno  2015,  ha 
disposto

*) di procedere ad ogni valutazione opportuna per la gestione dei servizi inerenti  
alla  struttura  “PalaFiera”  e,  contestualmente,  data  l’incapacità  di  provvedere 
autonomamente  a  tale  servizio,  di  ricorrere  ad  un  Soggetto  esterno,  mediante 
acquisizione di manifestazioni di interesse;
*)  di  prevedere  i  seguenti  criteri  di  valutazione delle  offerte  gestionali,  secondo 
ordine di importanza decrescente: la qualità del progetto gestionale complessivo, in 
relazione  alla  “Fiera  di  San  Martino”;  le  esperienze  gestionali  analoghe  nei 
precedenti  3  anni,  con  patrocinio  comunale  o  in  forma  privata;  il  numero  di 
associazioni e di volontari del territorio coinvolti; la presenza del Soggetto gestore 
nell’Albo comunale delle Forme Associative; il grado di innovazione delle proposte 
culturali ed interazione con quanto promosso dall’Amministrazione comunale;
*) di individuare nelle associazioni di volontariato operanti sul territorio comunale 
ed iscritte all’Albo comunale delle Forme associative i Soggetti ai quali limitare la 
partecipazione all’avviso esplorativo;
*) di fissare il contributo per l’allestimento della tensostruttura e la gestione degli 
eventi culturali là previsti in 23.000,00 euro;
*)  di  prevedere  tra  i  servizi  in  affidamento,  oltre  a  quanto  di  pertinenza  del 
“PalaFiera”,  anche  l’organizzazione  di  spazi  espositivi  nelle  pertinenze  esterne 
della  struttura  e  la  raccolta  di  spazi  pubblicitari  da  inserire  nella  brochure 
informativa della “Fiera di San Martino”, come meglio sarà declinato nell’avviso 
esplorativo;
*) di assegnare al Soggetto aggiudicatario l’eventuale introito per la concessione 
degli  spazi  espositivi  (interni  ed esterni  alla tensostruttura);  l’introito derivante 
dalla pubblicità inserita nella brochure informativa della “Fiera di San Martino” 
(ad esclusione degli  sponsor  istituzionali  del  Comune di  Bomporto,  che hanno 
diritto ad un inserto pubblicitario gratuito); l’azzeramento della tassa COSAP per 
l’occupazione temporanea dell’intera area del “PalaFiera” (zona verde di Piazzale 
Donatori di Sangue);

Dato  atto  che  con  Determinazione  n.  232  del  12/08/2015,  il  Responsabile  dell'Area 
Contabile Finanziaria e Tributi ha provveduto ad approvare e a pubblicare il bando di 
gara per l’affidamento qui in oggetto (con scadenza fissata alle ore 12.00 del 29 agosto 
2015), nonché tutta la documentazione necessaria per la presentazione delle domande da 
parte dei Soggetti interessati;

Convenuto che, scaduti i termini per la presentazione delle domande al bando in oggetto 
(ore 12.00 del 29/08/2015), è state raccolta 1 proposta da parte dell’Associazione “Baracca 
Beach” di Modena;

Preso  atto  che,  con  Determinazione  n.  263  del  04/09/2015,  è  stata  nominata  la 
Commissione  per  l’esame  delle  domande  relative  al  bando  in  oggetto,  formata  dal 
Responsabile  dell'Area Contabile Finanziaria e Tributi,  dott. Carlo Bellini (in qualità di 
Presidente), dal Responsabile del Servizio Staff del Sindaco, dott. Luca Verri (in qualità di 
Segretario) e dall’istruttore del Servizio Ragioneria, sig.ra Sandra Baraldi;

Atteso  che,  con  Verbale  di  Commissione  assunto  al  protocollo  con  n.  13198  del 
24/08/2015, sono state riepilogate le operazioni di analisi e valutazione della domanda 



pervenuta,  che hanno giustificato l’affidamento provvisorio dell’allestimento e gestione 
del “PalaFiera” durante la Fiera di San Martino all’A.S.D. “Baracca Beach” di Modena;

Precisato  che l’Associazione  qui  nominata  è  iscritta  all’Albo  comunale  delle  Forme 
Associative e dunque hanno già provveduto alla consegna delle dichiarazioni relative a: 

*) assenza di sanzioni o misure cautelari di cui al D. Lgs. 231/01, che impediscano al 
momento di contrarre con la Pubblica Amministrazione;
*) regolarità con gli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse previste dalla 
legislazione vigente;
*)  assenza  di  specifica  morosità  nei  confronti  del  Comune  di  Bomporto.  Tale 
situazione  di  morosità  non  si  configura  qualora  l’Associazione  sani  la  propria 
posizione  debitoria  all’atto  della  presentazione  della  domanda  di  assegnazione, 
pagando le somme dovute in un’unica soluzione;

Verificato  che  le  operazioni  di  gara  si  sono  svolte  regolarmente  e  che  nulla  osta 
all’approvazione del suddetto verbale, compreso l’affidamento in esso proposto;

Preso atto dello schema di contratto di affidamento, qui presente quale “Allegato 1” e 
come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Chiarito che
*) le operazioni di redazione del contratto e di successiva stipula avverranno con 
apposito procedimento a cura del Responsabile  dell'Area Contabile Finanziaria e 
Tributi, dott. Carlo Bellini;
*)  secondo  quanto  previsto  dal  Bando  in  oggetto,  è  previsto  un  contributo 
complessivo da parte del Comune di complessivi 23.000,00 euro, da erogare in due 
soluzioni  (50%  alla  sottoscrizione  del  contratto  e  50%  all’approvazione  del 
rendiconto finale del progetto);

Dato atto che
*) al presente affidamento non è stato assegnato alcun codice CIG, in quanto trattasi 
di contributo generico non regolato da gara d’appalto;
*)  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  Finanziario 
Contabilità e Tributi attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, 
comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, 
comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate

1)  di  procedere  all’affidamento  dell’allestimento  e  della  gestione  delle  attività  del 
“PalaFiera”  all’Associazione  “Baracca  Beach”  di  Bomporto,  secondo  le  modalità  e  la 
tipologia  di  intervento  meglio  precisati  in  parte  narrativa  e  nel  bando  ad  evidenza 
pubblica;
2) di approvare lo schema di contratto di affidamento, qui presente come “Allegato 1”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



3)  di  rimandare  al  Responsabile  dell'Area  Contabile  Finanziaria  e  Tributi  quanto 
necessario per la sottoscrizione del protocollo d’intesa convenzionale, in base a quanto già 
espresso e chiarito nel Bando pubblico più sopra meglio richiamato;
4) di dare atto che la tipologia di affidamento qui in essere non rientra tra quelle previste  
nelle tipologie di Convenzioni attive Intercent-ER o Consip;
5) di dare atto della spesa complessiva di 23.000,00 euro, procedendo contestualmente ad 
assumere impegno di spesa a favore dell’Associazione “Baracca Beach” di Bomporto, da 
imputare sul cap. 11233-140-2015, “Servizio gestione Fiera di San Martino”, del Bilancio di 
previsione 2015, che dimostra la necessaria e sufficiente disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2015;
6) per il  servizio meglio descritto  in premessa,  di rimandare al  Responsabile dell’Area 
Contabile Finanziaria e Tributi, al fine di provvedere ai pagamenti delle seguenti somme:

Nominativo Importo

Associazione “Baracca Beach” di Bomporto
C.F. 94171190369; P.IVA 03522660368
(50% del contributo totale all’atto di sottoscrizione  
del protocollo d’intesa) 

11.500,00 euro

Associazione “Baracca Beach” di Bomporto
C.F. 94171190369; P.IVA 03522660368
(50%  del  contributo  totale  all’atto  di  rendiconto  
finale del progetto) 

11.500,00 euro

 

il Responsabile dell'Area
Carlo Bellini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


	Verificato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che nulla osta all’approvazione del suddetto verbale, compreso l’affidamento in esso proposto;

